- A. M. 6859 *τας, πῶς μὲν ἰδίᾳ καὶ καθ' αὐτὰς ἀπάσας ὑφισταμένους, πῶς*
 Ind. 4 *δ' ἀνυποστάτους, ποίας ἀτοπίας ἐκπέφυγεν ὑπερβολήν; οὕτω*
 C *σαθρὸν ἢ τοῦ ψεύδους κακία, καὶ στήναι μὴ δυναμένη διηνεκῶς*
ἑαυτῇ περιπίπτει. Τὰ δὲ τοιαῦτα τῆς ἐκκλησίας ναυάγια φερόν-
τας ἡμῶς, γαλήνῃ συνεζηκότας βίου μακροῦ, μάλα ἄκοντας ἐπὶ 5
θύετρα καὶ δικαστήριον καθέλκεις, καὶ ὡς δὴ τινὰς τῶν κακούρ-
γων ἐπιτιμῶς· οὐ μικρὰ· πλείω δ' ἀπειλεῖς, καὶ συνελάνεις
 D *ὡς ἐπὶ πᾶν εἰπεῖν τὴν πειθῶ τῇ τοῦ Παλαμῦ πολυθείᾳ θύοντας*
ἐναγίζειν. ποία ταῦτα δέξαιτ' ἂν ἀκούειν ψυχῇ, θεὸν ἕνα προσ-
 10 *κνεῖν εἰδυῖα, καὶ ταύτῃ συντραφεῖσα τῇ δόξῃ περιφανῶς; εἰς*
τοσαύτην γὰρ ἡμῶς συνελάνει δυσχωρίαν καὶ οὕτω δυσδιεξό-
δευτον τὸ τῆς σῆς δημηγορίας ἀκροτελεύτιον, ὡς ἀφύκτοις ἄμ-
μασιν ἐνδεσμεῖσθαι νομίζειν μᾶλλον ἡμῶς σιωπῆν, ἢ τὸν ἐπὶ μέ-
 E *σης ἴστασθαι λίμνης μυθουόμενον ἐκείνον Τάνταλον· ὃν αἰδῶ 15*
 V. 470 *μὲν τῇ δίψῃ φλέγεσθαι λόγος, φοβεῖσθαι δ' αἰετὸν ἀφόρητον*
φόρητον ἐκείνον τοῦ λίθου, καὶ πίνειν κύψαντα μὴ δυνάμενον.
τοῦτο δ' οὐ δικαστοῦ παρίστησιν ἦθος, ἀλλ' ὅψιν ἔχει πικρῶς
ἐφεδρεύοντος καὶ τὰ ξίφη τῆς ἐπιβουλῆς θήγοντος καθ' ἡμῶν.
Ὅμως οὐχ ἡμῖν γε τοσοῦτον μέλει τοῦ Βαρλαάμ, ὅσον σοὶ γε 20
 F *οὔτω λαμπρὰν τὴν δαψίλειαν αὐτῷ κατὰ πάντ' ἐχαρίσω, ὡς*

5. μακροῦ em. Boiv. pro μακροῦ.

incretas dividere, quae omnes seorsum et secundum se aliquatenus subsistant, aliquatenus non subsistant, quanta est insania! Adeo infirma res est mendacii perversitas, quae et stare nescit perpetuo, et in se ipsam recidit. Ea nos ecclesiae naufragia fugientes, et in longa vitae tranquillitate consenescentes, tu prorsus invitos in theatra et ad tribunal trahis, ac velut sceleratos non leniter castigas: plura autem minaris, et undecunque in eam nos necessitatem compellis, ut nihil frugi sapere possimus, sed obsequium multis illis Palamae divinitatibus sine ulla cunctatione vovere et isto quasi sacrificio litare cogamur. Haec audire quis sustineat, ita institutus, ut Deum unum sciat adorare, et ea opinione a puero plane imbutus? In eas videlicet angustias conclusio orationis tuae nos adducit, unde se expedire difficile est. Itaque, velut inextricabilibus nodis, silendi necessitate adstrictos nos putamus; idque arctius quam illum ipsum Tantulum, quem in media palude stare et sempiterna siti ardere narrant fabulae, timere autem semper saxi illius pondus iniquissimum, nec cum se inclinatum posse bibere. At tu sic agendo non iudicis morem servas, sed speciem prae te fers eius viri, qui atrociter insidiatur, et hostilis in nos animi gladiatoriam crudelitatem acuat. Atqui non tanta est nobis de Barlaamo cura, quanta esse tibi ipsi debet; qui illi, cum esset advena, sic benignum te hospitem praebuisti, ita splendide et prolixè in omnibus gratifica-